I

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nin

FIs

70l^-AVE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em; ^ ^

horasHoràrio:_

Rubrica:. ÁAO-

INDICAÇÃON« jM /2024

excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de

NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Deneval Rocha que esta subscreve, usando da atribuição que lhe confere o inciso
III, art. 88, combinado com o inciso VIU, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito André Wiler Silva Fagundes,
a inclusão da Rodovia que liga a comunidade da Chapadinha à localidade do Guarabu, no
escopo do Projeto, do programa já existente no município, "Caminhos do Campo".

JUSTIFICATIVA

Esta rodovia tem significativa importância para o escoamento da produção agrícola da
região, sendo rota crucial para pequenos e médios produtores. Além disso, a melhoria das
condições desta via proporcionará um suporte fundamental à população residente,
garantindo acesso mais seguro e ágil a serviços essenciais. Acreditamos que a inclusão dessa
rodovia no projeto será um grande avanço para o desenvolvimento econômico e social das
comunidades locais, promovendo a integração entre as áreas rurais e urbanas e
impulsionando a agricultura familiar, um dos pilares da economia do município.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2024/11/21\2024/11/21\678\IND. 2024 inclusão.caminhos.campo, rodovia, chapadinha.guarabu

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

1. Escoamento da Produção Agrícola: A rodovia que liga Chapadinha ao Guarabu é
essencial para transporte de produtos agrícolas, principalmente oriundos da
agricultura familiar, que depende de infraestrutura adequada para escoamento de suas
safras. A melhoria dessa estrada garantirá mais eficiência e segurança no transporte,
além de reduzir custos logísticos para os produtores locais, que enfrentam
dificuldades com o atual estado precário da via.

2. Impacto das chuvas sobre a infraestrutura: Durante períodos de chuva, a situação
da rodovia se agrava, resultando em lama, alagamento e buracos, que tomam o trajeto
muitas vezes intransitável. As chuvas causam erosão e danificam ainda mais a

estrada, gerando obstáculos para a passagem de veículos e elevando os riscos de
acidentes. A implementação do Projeto Caminhos do Campo ajudaria a mitigar uma
via pavimentada e adequada para resistir ás condições climáticas adversas.

3. Desenvolvimento econômico: A implementação do Projeto Caminhos do Campo
nesta rodovia estimulará o crescimento econômico da região, uma vez que facilitará
o acesso a mercados para a comercialização de produtos agrícolas. Isso resultará no
fortalecimento da economia local, aumento da renda das famílias rurais e na
dinamização do comércio regional, especialmente em períodos de safra, quando a
demanda por transporte é elevada.

4. Qualidade de vida para a população rural: As condições inadequadas da estrada
impaetam diretamente a qualidade de vida dos moradores do campo, dificultando o
acesso a serviços de saúde, educação e outros atendirhentos essenciais. Em épocas
de chuva, esses acessos ficam ainda mais comprometidos. A pavimentação e
melhoria da rodovia facilitarão o deslocamento da população rural, garantindo mais
segurança e rapidez, e promovendo a inclusão social dessas comunidades.

5. Segurança e conservação ambiental: A precariedade da rodovia contribui para o
aumento de acidentes e para a degradação ambiental, já que em certos momentos os
veículos são obrigados a fazer desvios, criando novas rotas em áreas vulneráveis.
Durante períodos de chuva, a lama e o barro arrastados pela correnteza aumentam o
risco de deslizamentos e erosão, afetando o solo e a vegetação. A melhoria da via irá
reduzir tais impactos e contribuir para a preservação do meio ambiente local, ao
estabelecer uma rota eficiente e segura.

6. Fomento ao turismo rural: A região de Nova Venécia possui grande potencial para
o turismo rural e ecológico, sendo esta estrada uma rota importante para o
desenvolvimento dessa atividade. Com a melhoria da infraestrutura rodoviária,

haverá maior atração de visitantes, impulsionando o setor turístico e gerando novas
oportunidades de emprego e renda para a população local.

FIs

VE

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2024/í 1/21\2024/11/21\678\IND.2024 inclüsao.caminhos.campo.rodovia.chapadinha.guarabu

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fis

7ÕkAVÈ

Diante dos problemas enfrentados, principalmente em períodos de chuva, a inclusão da
rodovia no Projeto "Caminhos do Campo" é fundamental para promover o
desenvolvimento sustentável da região, integrando o campo à cidade e melhorando as
condições de vida e de trabalho das comunidades envolvidas.

Para ilustrar as condições atuais da rodovia e a necessidade urgente de melhorias,
seguem em anexo imagens que demonstram o estado da via.

M»

m.

m

W^Smi wmi

-

1
m

m
m

:

m

a*

m

Msst

m
m

mm
m.
m

s1 - p 3\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittp://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2024/11/21\2024/11/21\678\IND.2024 inclusao.caminhos.campo.rodovia.chapadinha.guarabu

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

UNic

FIs

í-V

t-t.

•mm

m
m

» Wi

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de novembro de 2024;
70° de Emancipação Política; 17'' Legislatura.

)ENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

Ao DEL para Incluir no Expediente da piúxima Sessão
Plenária Ordinária.

/  \ I

Pres qiWV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 4\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br - cmnví5lcmnv.es.qov.br

2024/11/21\2024/11/21\678\IND.2024 inclusao.caminhos.campo.rodovia.chapadinha.guarabu